
          COMUNE DI BAGNONE

COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 340 del 29-06-2023 (N. settoriale 24) 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 3 INTERVENTO 1.2 - RIMOZIONE BARRIERE 
FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON APPARTENENTI AL 
MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" E PINACOTECA GARAVALDI. 
AFFIDAMENTO SU START DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE.

Settore: AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA

              L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese giugno, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  MARCO LEONCINI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 24 del 29-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.), come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2 e 3, 109 comma 2, 151 comma 4, 152, 182, 183 comma 5 e 184;



          COMUNE DI BAGNONE

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 in data 30.12.2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Privata;

Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Richiamate:
 la delibera di C.C. n. 33 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione semplificato per gli anni 2023-2025, contenente il programma biennale di forniture e 
servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;

 la deliberazione del C.C. n. 34 del 27 dicembre 2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell'esercizio 2023-2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

 la deliberazione della G.C. n. 8 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
triennio 2023/25 art. 169 D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 50/2016 nonché il D.L. 70/2011 convertito 
dalla Legge 106/2011.

Vista il programma triennale dei lavori pubblici (ovvero il programma biennale dei servizi) contenete i 
lavori/servizi adottato con atto della Giunta Comunale nr. 74 del 20/07/2022 ed approvato con la Delibera 
del Consiglio Comunale nr.34 del 27/12/2022, di approvazione del bilancio di previsione triennale 
2023/2025;

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in particolare la 
Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle specifiche linee previste 
nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2).

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare nell’ambito della sopracitata 
Missione M1C3-3 inv.1.2.

Richiamata la propria deliberazione n° 81 del 04.08.2022, con la quale si approvava in linea tecnica il 
progetto definitivo elaborato dall’Area Tecnica comunale dal titolo Rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, costituito dagli elaborati redatti ai 
sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 - Codice dei contratti pubblici e dell’importo complessivo 
di Euro 500.000,00 IVA compresa, dando altresì mandato all’Area Tecnica di procedere all’inoltro della 
domanda di partecipazione nelle forme e modalità previste nel citato avviso pubblico, individuando 
nell’architetto Marco Leoncini la figura del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e precisando che 
la copertura finanziaria dell’intervento, in caso di esito positivo dell’avviso in oggetto, sarà garantita, per il 
100% dai fondi provenienti dal PNRR (M1C3-3 inv.1.2) di cui alle premesse – C.U.P.: E77D22000120006.

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 di approvazione della 
graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto 
conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487, come 



          COMUNE DI BAGNONE

modificato dai successivi decreti del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62 e del Direttore 
Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023.

Richiamato in particolare l’allegato B1 del decreto n. 156/2023, nel quale viene identificato col n° 93 il 
progetto presentato dal Soggetto attuatore (Comune di Bagnone) dal titolo RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA 
“GARAVALDI – CUP E77D22000120006, assegnatario di un contributo di 500.000,00 Euro (“Finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU”);

Visto il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il Ministero 
della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo Osanna, C.F. 
SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del Sindaco Giovanni 
Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del Soggetto attuatore dello 
specifico intervento.

Preso atto in particolare l’art. 3 del suddetto Disciplinare – Obblighi del Soggetto attuatore, nel quale si 
obbliga il soggetto attuatore ad avviare le attività entro il 30 giugno 2023, rispettando il cronoprogramma di 
progetto e considerato che l’affidamento della progettazione esecutiva costituisce la prima fase delle attività 
previste.

Appurato che per l’effettuazione di quanto sopra si debba far ricorso a professionista esterno, visto che con 
il personale in servizio non è possibile far fronte alla prestazione di cui sopra, data la situazione in cui si 
trova la pianta organica dell’Area Tecnica, con gravosi impegni d’ufficio nel seguire lavori in essere con 
difficoltà di rispettare i tempi previsti e valutato quindi indispensabile conferire tale incarico esternamente 
all’Ente, tenuto conto che tale facoltà è ammessa dal regolamento comunale sugli incarichi.

Richiamata la propria determinazione a contrarre n° 336 (n° settoriale 23) del 27.06.2023 con la quale si è 
proceduto, mediante piattaforma START della Regione Toscana, all’invito di un operatore economico 
esterno, individuato, per le motivazioni espresse nella medesima determinazione, nella SCOOP -Società 
Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 
Torino (TO).

Visto il report della procedura START n° 015213/2023 generato direttamente dalla medesima piattaforma 
telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente all’intervento Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro 
“Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, a seguito della lettera di invito prot. 3031 del 28.06.2023, nella 
quale si chiedeva di presentare miglior offerta a ribasso sulla somma di Euro 25.000,00 al netto dell’IVA 
(CIG: 9928422904    CUP: E77D22000120006).

Preso atto dell’esito della procedura di gara, che individua affidataria la SCOOP -Società Cooperativa di 
Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino (TO), con 
il ribasso del 2,00000% sul costo dell’affidamento, risultante Euro 24.500,00 compreso il contributo 
previdenziale del 4% esclusa IVA di legge al 22%.

Ritenuto necessario assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’operatore economico e verificata la 
copertura finanziaria dell’intervento, che farà carico al capitolo 3105 del Bilancio corrente.

Visto lo schema di convenzione predisposto e depositato agli atti d’ufficio e che sarà sottoscritto 
dall’operatore incaricato e il Comune di Bagnone.



          COMUNE DI BAGNONE

Accertato, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n° 78/2009, attraverso il competente ufficio comunale che il 
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che si è provveduto all’acquisizione per via telematica del DURC da parte dell’Area Tecnica 
con protocollo INPS 36052903 con scadenza 16.09.2023, ai fini dell’effettuazione delle verifiche di cui 
all’art.31, comma 4, lette. A) del D.L. 21/06/2013 n° 69 (c.d. “decreto del fare”), convertito in legge 
09/08/2013 n° 98;

Visto quanto previsto dal D.L. 12.11.2010 n° 187 Misure urgenti in materia di sicurezza, convertito nella 
legge 17.12.2010 n° 217, che ha modificato la legge 13.08.2010 n° 136 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e acquisito il relativo C.I.G. (Codice 
Identificativo di Gara): 9928422904;

VISTO altresì l’art.147-bis del D.Lgs n° 267/2000 introdotto dall’art.3, comma 1, lettera d) della Legge 
213/2012 e recante “controllo di regolarità amministrativa e contabile” ravvisata la rispondenza delle 
disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi quivi positivamente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Visti il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992, il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., il Codice dei contratti pubblici approvato 
con D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e il DPR n° 207/2010 per gli articoli ancora in vigore, nonché il D.L. 
70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con 
D.C.C. n° 45 del 30.11.2015;

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DETERMINA

Richiamate le premesse che s’intendono integralmente riportate:

1) di approvare il report della procedura n° 015213/2023 per l’affidamento dei servizi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente 
all’intervento RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL 
TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA “GARAVALDI”, generato dalla piattaforma START 
della Regione Toscana (importo di gara Euro 25.000,00 + IVA), con la proposta di aggiudicazione 
della SCOOP - Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso 
Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino (TO), con un’offerta di sconto pari al 2,00000% a seguito 
della lettera di invito prot. 3031 del 28.06.2023 (CIG: 9928422904  -  CUP: E77D22000120006).

2) di affidare pertanto i servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, relativamente all’intervento di cui sopra, alla SCOOP - Società Cooperativa di 
Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino 
(TO), per la somma di Euro 24.500,00 compreso il contributo previdenziale del 4% + IVA 22%, 
impegnando la cifra complessiva di Euro 29.890,00 sul capitolo 3105 del bilancio corrente;



          COMUNE DI BAGNONE

3) di prendere atto che il soggetto affidatario, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art.3 della 
legge n° 136/2010 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia, ha reso noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 
dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso;

4) di approvare lo schema di disciplinare di incarico, depositato agli atti, che si andrà a sottoscrivere 
tra la società incaricata e il Comune di Bagnone;

5) di prendere atto che:
 le funzioni di R.U.P. saranno svolte dal sottoscritto, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

 la somma di euro 29.890,00 (24.500 € + iva al 22%) dell’incarico trova copertura al capitolo 3105 
del bilancio corrente, ove corrisponde il finanziamento del PNRR – M1C3- inv.1.2, come da 
DDG n°156 del 21.02.2023 citato nelle premesse;

 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: E77D22000120006;
 il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito risulta 9928422904;
 il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n° 33/2013 e pertanto 

sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         MARCO LEONCINI


